



ESTADO DE MINAS GERAIS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI  
CNPJ: 18.493.239/0001-06



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHOMI					FOLHA Nº:		01/01.		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO COM BLOCOS DE CONCRETO SEXTAVADO FCK = 35,0 MPA - ESPESSURA 8CM					DATA:		22/09/2025		
LOCAL: TRECHO DA RUA ANTÔNIO FREDERICO NEUBAR - DISTRITO DE SÃO FRANCISCO DO JATAÍ - ITANHOMI - MG					FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SEINFRA - 07/2025 - SINAPI 08/2025					(   )	DIRETA	(   x )	INDIRETA	
BDI - PLANILHA DE CÁLCULO					% ISS MUNICIPAL:	4,00%	LDI:	22,99%	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL	
1.0					INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA				910,63
1.1	SEINFRA	ED-16660	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVOVINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURAMETÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	2,88	R\$257,09	R\$316,19	R\$910,63	
2.0					PAVIMENTAÇÃO				139.907,84
2.1	SEINFRA	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m²	1.203,62	R\$72,52	R\$89,19	R\$107.350,87	
2.2	SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ- MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	447,58	R\$59,14	R\$72,74	R\$32.556,97	
3.0					DRENAGEM				16.690,26
3.1	SINAPI	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_01/2024	m	447,58	R\$30,32	R\$37,29	R\$16.690,26	
VALOR DA OBRA								157.508,73	
DJALMA RIBEIRO DE ANDRADE FILHO ENGENHEIRO CIVIL - CREA; 61.106/D					ARTHUR DI CARLO FERREIRA E SILVA PREFEITO MUNICIPAL				